2

Дело №05-0024/14/2021
УИД 91MS0014-01-2020-001982-04

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 января 2021 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), с участием представителя ТСН «Киевская 7-Б», рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Товарищества собственников недвижимости «…», ОГРН: …, дата регистрации: …, расположенного по адресу…, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч.1 статьи 19.5 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
согласно протоколу об административном правонарушении от … года №…, составленному заведующим отделом жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчётной документации, государственным жилищным инспектором Республики Крым ..., инспекцией по жилищному надзору Республики Крым в соответствии с приказом №… от … была проведена внеплановая выездная проверка выполнения ТСН «…» предписания №… от …. По результатам внеплановой выездной проверки составлен акт проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №.. от …, согласно которому пункт №1 предписания не выполнен – на момент проведения проверки … с выездом на место (МКД №…, ул. …) и осмотра подвального помещения в МКД (собственник – ООО «…») ТСН «…» меры по проведению ремонта устранению течи из общедомового стояка водоотведения (канализации) и замены аварийного участка стояка водоотведения собственными силами либо с привлечением специализированной организации осуществляющей аварийно-диспетчерское обслуживание многоквартирного дома не приняты. Течь стоков на момент проведения проверки продолжается. В помещении подвала на стене и частично на потолке имеются следы протечки. Плита перекрытия между 1 этажом МКД - помещение санузла Аптеки и подвальным помещением собственником, которого является ООО «…», в месте прохождения общего стояка водоотведения влажная. Труба стояка водоотведения влажная. Пол помещения под стояком водоотведения сырой. Пункт №2 предписания инспекции не выполнен – ТСН «…» информация в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым о выполнении предписания №… от … не представлена. ТСН «…» в соответствии с п.13 Приказа Инспекции по жилищному надзору Республики Крым №… от … копия договора со специализированной организацией на аварийно-диспетчерское обслуживание многоквартирного дома не представлена.
Представитель ТСН «…» в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, однако в случае, если мировой судья признает товарищество виновным в совершении административного правонарушения, просил ограничиться наказанием в виде предупреждения. Пояснил, что Товарищество вело переписку с собственником помещения, в котором согласно предписанию необходимо было выполнить определенные работы, с целью получить доступ к объекту ремонта, однако переговоры успехом не увенчались.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в судебное заседание не явилось.

Заслушав представителя ТСН «…», изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства – влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
… года Инспекцией по жилищному надзору РК в адрес ТСН «…» было выдано предписание №…, согласно которому товарищество в срок по … года обязано принять меры по проведению ремонта (замены) аварийного участка стояка водоотведения в межэтажной плите перекрытия между подвальным помещением, принадлежащим ООО «…» и помещением санузла на 1 этаже в Аптеке и представить информацию о выполнении в Инспекцию.
Приказом Инспекции по жилищному надзору РК от …. года №… решено провести проверку в отношении ТСН «…» с целью проверки исполнения предписания от … года №….

Копия приказа была направлена в адрес Товарищества заказным письмом с уведомлением с идентификатором №… и получено им … года.

В период с … по … года уполномоченными должностным лицом Инспекции по жилищному надзору РК была проведена проверка исполнения указанного предписания, по результатам которой был составлен Акт №… от … года.

Согласно указанному Акту, пункт №… предписания не был выполнен – на момент проведения проверки … с выездом на место (МКД № …, ул. …, г. Симферополь) и осмотра подвального помещения в МКД (собственник - ООО «…») ТСН «…» меры по проведению ремонта устранению течи стоков из общедомового стояка водоотведения (канализации) и замены аварийного участка стояка водоотведения собственными силами либо с привлечением специализированной организации осуществляющей аварийно-диспетчерское обслуживание многоквартирного дома не приняты. Течь стоков на момент проведения проверки продолжается. В помещении подвала на стене и частично на потолке имеются следы протечки. Плита перекрытия между 1-м этажом МКД - помещение санузла Аптеки и подвальным помещением, собственником которого является ООО «…», в месте прохождения общего стояка водоотведения – влажная. Труба стояка водоотведения влажная. Пол помещения под стояком водоотведения сырой. Пункт №2 предписания Инспекции также не выполнен – ТСН «…» информация в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым о выполнении предписания №.. от … не представлена.

Копия Акта проверки от … года и уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении были направлены в адрес ТСН «…» заказным письмом с уведомлением и вручены … года.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль).

Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.

В случае, если законность предписания административного органа не являлась предметом судебной проверки в ином судебном порядке, его законность подлежит проверке при назначении административного наказания, поскольку административная ответственность должностного лица организации по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за неисполнение только законного предписания административного органа.

Возражения представителя ТСН «…» сводятся к тому, что собственником подвального помещения МКД по ул. … самовольно переоборудован с изменением конфигурации стояк трубы канализации, а также произведена замена чугунного колена стояка на пластиковое, в связи с чем и имеет место разгерметизация трубы.

Ссылаясь на указанное обстоятельство, представитель ТСН «… считает, что товарищество не было обязано производить ремонт и обслуживание указанного стояка, относящегося к общедомовому имуществу.

Также представитель Товарищества пояснил, что собственник помещения, в котором находится канализационный стояк, подлежащий ремонту согласно предписанию, ограничивает доступ в помещение, что подтверждается представленной мировому судье перепиской.

При этом Товарищество в связи с несогласием с требованиями Предписания от …. года подало в Арбитражный суд Республики Крым заявление о его оспаривании, судебное заседание назначено на … года.
Согласно части 2 статьи 162 ЖК РФ, по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в пункте 6 части 2 статьи 153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном частью 14 статьи 161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, обеспечить готовность инженерных систем, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Частью 1 статьи 135 ЖК РФ предусмотрено, что товариществом собственников жилья признается вид товариществ собственников недвижимости, представляющий собой объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме либо в случаях, указанных в части 2 статьи 136 настоящего Кодекса, имуществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах или имуществом собственников нескольких жилых домов, обеспечения владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме либо совместного использования имущества, находящегося в собственности собственников помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества, принадлежащего собственникам нескольких жилых домов, осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся в соответствии с настоящим Кодексом помещениями в данных многоквартирных домах или данными жилыми домами, за исключением случаев, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирными домами либо на совместное использование имущества, принадлежащего собственникам помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества собственников нескольких жилых домов.

Каких-либо доказательств в обоснование своих возражений по поводу отсутствия обязанности ремонтировать и обслуживать стояк канализации, указанный в предписании от … года, представителем ТСН «…» мировому судье не представлено.

Также представитель ТСН «…» пояснил, что первичной технической документации на указанный канализационный стояк, подтверждающей, что собственником подвального помещения самовольно изменена конфигурация стояка, товарищество не имеет.

Согласно представленному представителем ТСН «…» Акту обследования места аварии от … года, утвержденного председателем правления Товарищества, комиссия в составе представителя управляющей организации, представителя собственника поврежденного нежилого помещения ООО «…» произвела обследование нежилого помещения, расположенного в техническом подполье под квартирами №№… дома №.., по ул. …, принадлежащего ООО «…», а также вышерасположенного нежилого помещения принадлежащего ИП …. с целью выяснения причин аварии и описания повреждений помещения, вызванных аварией.
Проверкой на месте установлено, что на потолке и стенах нежилого помещения присутствуют потеки и разводы черного и рыжего цвета. Доступ к общедомовым коммуникациям для установления точной причины повреждений отсутствует. Коммуникации наглухо, без смотровых окон зашиты гипсокартонными плитами. В помещении выполнена перепланировка и переоборудование с переносом общедомовых труб холодного, горячего водоснабжения и отопления. Вероятнее всего, нарушилась герметичность чугунного канализационного стояка в месте углового перехода в пластиковый канализационный лежак. Состояние канализационного чугунного стояка, по осмотру на вышерасположенных этажах нормальное. Нарушений герметичности труб нет, явные подтеки, разводы, мокрые места не наблюдаются. В осмотренном нежилом помещении полностью отсутствуют ревизионные отверстия для проведения профилактических мероприятий на общедомовых коммуникациях. В результате многолетней, 25 летней, эксплуатации в канализационных трубопроводах образовался большой слой закоксовавшихся отложений, очистка которых технически невозможна. Как следствие - засор канализации и ее прорыв в местах соединения и переходах.
Согласно представленному представителем ТСН «…» письму ООО «…» в адрес председателя Товарищества от … года, в ответ на письмо Товарищества, Общество сообщает, что в рабочее время с 08-00 до 16-30 предлагает исполнить требования, изложенные в предписании Инспекции по жилищному надзору РК, а также о состоявшемся демонтаже гипсокартонного короба и обеспечении доступа к подвальным помещениям.

Таким образом мировой судья приходит к выводу о законности предписания от … года, выданного в адрес ТСН …» и наличии объективной возможности его исполнения в установленный в нем срок.

Факт подачи ТСН «…» … года искового заявления в Арбитражный суд Республики Крым об оспаривании указанного предписания, сам по себе не является основанием для признания его незаконным.

Следовательно, требования Предписания, ТСН «…» не исполнены, что образует состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 статьи 19.5 КоАП РФ.

Вина ТСН «…» в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №… от … года;

- предписанием от … года №…;

- приказом о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от …№…;

- Актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя от … года №….

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности ТСН «…» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ

Сведений о наличии смягчающих и отягчающих административную ответственность ТСН «…» обстоятельствах в материалах дела не имеется.

Мировой судья считает, что назначение наказания в виде административного штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения ТСН «…» аналогичных правонарушений в будущем.

Руководствуясь ст. ст. 4.1, ч. 1 ст. 19.5, 23.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, –
п о с т а н о в и л :
Товарищество собственников недвижимости «…» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

получатель платежа - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым; ИНН - 9102013284; КПП - 910201001; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643350000017500; БИК - 013510002; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО - 35701000; КБК – 828 1 16 01193 01 0005 140; Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить на судебный участок №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.
Мотивированное постановление составлено 25.01.2021 года.

Мировой судья:
Новиков В.Р.